的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

3） 售后租回

本集团作为售后租回交易中的买方兼出租人，相关标的资产的控制权未转移给本集团，本

集团不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产；相关标的资产的控制权

已转移给本集团，资产转让构成销售，本集团对资产购买进行会计处理，并根据前述政策

对资产的出租进行会计处理。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

   2023 年年度报告

187 / 306

衍生金融工具及套期工具

本集团持有的衍生金融工具主要用于管理风险敞口，衍生金融工具初始以衍生交易合

同签订当日的公允价值计量，并以其公允价值进行后续计量。公允价值为正数的衍生金融

工具确认为一项资产，公允价值为负数的衍生金融工具确认为一项负债。

衍生金融工具公允价值变动的确认方式取决于该项衍生金融工具是否被指定为套期

工具并符合套期工具的要求，以及此种情况下被套期项目的性质。不符合套期会计要求的

衍生金融工具，其公允价值的变动计入利润表的“公允价值变动收益”。

本集团于套期开始时为套期工具与被套期项目之间的关系、风险管理目标和进行各类

套期交易时的策略准备了正式书面文件。本集团还于套期开始及以后期间评估了套期业务

中使用的衍生金融工具在抵销被套期项目的公允价值变动变动方面是否高度有效。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部 2022 年 11 月 30

日颁布的《企业会计准则解

释第 16 号》(财会〔2022〕

31 号)，规定了“关于单项

交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”、“关于

发行方分类为权益工具的金

融工具相关股利的所得税影

响的会计处理”、“关于企业

将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付

的会计处理”内容，其中“关

于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”

的相关内容自 2023 年 1 月

1 日起施行。

递延所得税资产、递延所得税

负债、利润分配/未分配利润

713,619.93

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 16,875,933,182.81 31,692,803.88 16,907,625,986.69

其中：递延所得税资产 161,823,226.48 31,692,803.88 193,516,030.36

负债合计 8,955,454,565.20 29,649,371.81 8,985,103,937.01

   2023 年年度报告

188 / 306

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

其中：递延所得税负债 52,450,255.47 29,649,371.81 82,099,627.28

股东权益合计 7,920,478,617.61 2,043,432.07 7,922,522,049.68

其中：未分配利润 2,206,686,064.32 2,043,432.07 2,208,729,496.39

所得税费用 252,894,319.03 -713,619.93 252,180,699.10

净利润 1,088,977,170.85 713,619.93 1,089,690,790.78

综合收益总额 1,088,479,579.62 713,619.93 1,089,193,199.55

（续上表）

受影响的项目
2022 年 1 月 1 日（合并）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 16,073,568,899.16 32,895,651.37 16,106,464,550.53

其中：递延所得税资产 112,257,823.33 32,895,651.37 145,153,474.70

负债合计 11,436,617,931.79 31,565,839.23 11,468,183,771.02

其中：递延所得税负债 55,425,910.75 31,565,839.23 86,991,749.98

股东权益合计 4,636,950,967.37 1,329,812.14 4,638,280,779.51

其中：未分配利润 1,154,986,525.10 1,329,812.14 1,156,316,337.24

其他说明

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，并对期初数据进行追溯调整。此项会计政

策变更，仅对合并报表产生影响，对母公司财务报表无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

   2023 年年度报告

189 / 306

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

13%、9%、6%、3%、0%

消费税

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 30%、25%、20%、16.5%、15%、

0%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

创新新材料科技股份有限公司 25%

山东创新金属科技有限公司 25%